

Beslutningsforslag om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Danmarks ratifikation af den valgfri protokol til konventionen om sikkerhed for FN-personale samt personer tilknyttet FN.

(Formanden for Naalakkersuisut)

Forelæggelsesnotat

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge beslutningsforslag om Grønlands Selvstyres udtalelse om ratifikation af protokollen (af 8. december 2005) til konventionen (af 9. december 1994) om sikkerhed for FN-personale samt personer tilknyttet FN

Den danske regering forventer snarest muligt at Danmark tiltræder protokollen, der ikke vurderes at fordræ ændringer af hverken dansk lovgivning eller administrativ praksis. Man vil, såfremt det er Grønlands ønske, tiltræde protokollen med et territorielt forbehold for Grønland. Man opfatter det dog mest hensigtsmæssigt, at protokollen og konventionen har samme geografiske udbredelse. Selve konventionen er ratificeret for hele rigsfællesskabet.

Med konventionen indførtes foranstaltninger til beskyttelse af FN personale, der opererer i de kontraherende stater. Herunder at staterne forpligter sig til at drage omsorg for at landets love opretholdes i forhold til de udsendte FN personale, samt at FN personalet er forpligtet til at overholde landets love.

Protokollen udvider konventionens anvendelsesområde til også at gælde ved FN-operationer med formål at yde humanitær eller politisk bistand eller udviklingshjælp til fredsopbygning, eller yde humanitær nødhjælp. Det er nærliggende og tilrådeligt at protokollen har samme geografiske udbredelse som konventionen. Protokollen vurderes i øvrigt heller ikke at fordræ ændringer af Grønlands lovgivning eller administrative praksis.

Den nærværende anmodning om Grønlands udtalelse er kommet Naalakkersuisut i hænde 29. juli 2010 i et brev fra Rigsombudsmanden i Grønland. I brevet refereres til en oprindelig høring, fremsendt til det daværende Hjemmestyre den 2. august 2007. Der henvises til, at Udenrigsministeriet ikke skulle have modtaget svar på den oprindelige høring.

Den danske regering har bedt om Grønlands udtalelse inden 6. september 2010, da man ønsker snarest muligt at kunne ratificere protokollen for hele Rigsfællesskabet. Naalakkersuisut finder det naturligt, at protokollen ratificeres på vegne af Grønland.

På denne baggrund overlader jeg hermed på Naalakkersuisuts vegne beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling med den anbefaling, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at protokollen til konventionen om sikkerhed for FN-personale samt personer med tilknytning til FN ratificeres for Grønland.